
Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ......................................................................................... 1 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 2 

1.1. Tên chủ cơ sở: .......................................................................................................... 2 
[...]
cao chất lượng đa dạng sinh học, nhằm bảo đảm quyền được sống trong môi trường trong 

lành của người dân trên cơ sở sắp xếp, định hướng phân bố hợp lý không gian, phân vùng 

quản lý chất lượng môi trường. Hình thành các khu xử lý chất thải tập trung cấp quốc gia, 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 23 

cấp vùng, cấp tỉnh; định hướng xây dựng mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi trường cấp 

quốc gia và cấp tỉnh; phát triển kinh tế - xã hội bền vững theo hướng kinh tế xanh, kinh tế 

tuần hoàn, kinh tế các-bon thấp, hài hòa với tự nhiên và thân thiện với môi trường, chủ 

động ứng phó với biến đổi khí hậu. Cơ sở được thực hiện tại số B6/2A, B6/3B đường Trần 

Đại Nghĩa, Xã Tân Kiên, Huyện Bình Chánh, Tp. Hồ Chí Minh. Cơ sở đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết 

tại Quyết định số 903/QĐ-TNMT-CCBVMT và 904/QĐ-TNMT-CCBVM ngày 09 tháng 7 

năm 2015 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Nước thải tại cơ sở được xử lý tại trạm xử lý 

nước thải tập trung với tổng công suất xử lý đạt 300 m3/ngày đêm xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0) được thoát ra cống thoát nước thành phố trên đường Trần 

Đại Nghĩa.  

Do đó, cơ sở hoàn toàn phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

 Cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải, tuân thủ 

theo văn bản pháp lý sau: 

- Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh. Vị trí xả thải của cơ sở thoát ra cống thoát nước thành phố trên đường Trần Đại 

Nghĩa, nằm trong lưu vực thoát nước của rạch Nước Lên và sông Chợ Đệm nên nước thải 

sau xử lý phải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0).  

- Nguồn tiếp nhận khí thải: Không khí xung quanh đạt QCVN 05:2023/BTNMT; 

Tiếng ồn đạt QCVN 26:2010/BTNMT; khí thải máy phát điện và khí thải hơi keo dung 

môi đạt QCVN 19:2009/BTNMT và QCVN 20:2009/BTNMT. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án: Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0) được thoát ra cống thoát nước thành phố trên đường Trần 

Đại Nghĩa.  

Cơ sở đã bố trí xây dựng, vận hành các công trình bảo vệ môi trường theo đúng quy 

định nên hoạt động của cơ sở đảm bảo khả năng chịu tải của môi trường. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 24 

CHƯƠNG III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải.  

Nước mưa chảy trên mái các nhà xưởng được thu gom và thoát bằng ống PVC 

Ø90 thoát xuống đường nội bộ xung quanh tại 02 bên nhà xưởng, theo độ dốc chảy 

tràn trên mặt đường, cống BTCT Ø200 và cống BTCT Ø315 thoát ra cống thoát nước 

thành phố trên đường Trần Đại Nghĩa. 

Nước mưa chảy tràn trên sân, bề mặt đường giao thông nội bộ,… được chảy 

tràn trên tuyến đường giao thông nội bộ cống BTCT Ø200 và cống BTCT Ø315 thoát 

ra cống thoát nước thành phố trên đường Trần Đại Nghĩa. Sử dụng 02 bơm công suất 

lớn do mặt đường cao hơn cơ sở khoảng 2m. 

Quy trình vận hành: nước mưa tự chảy theo độ dốc vào hố ga tập trung nước 

mưa bên trong khuôn viên cơ sở sau đó được bơm thoát ra cống thoát nước thành phố 

trên đường Trần Đại Nghĩa. 

Nước mưa được thoát ra 02 vị trí trên đường Trần Đại Nghĩa: 

- Vị trí 1: Tọa độ vị trí đấu nối nước mưa: X = 1.186.186; Y = 592.193. 

- Vị trí 2: Tọa độ vị trí đấu nối nước mưa: X = 1.186.166; Y = 592.250. 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

Bảng 3. 1. Thống kê đường ống thoát nước mưa 

STT Loại ống Chiều dài (m) Vật liệu 

1 Ống Ø90 180 PVC 

2 Cống Ø200 160 BTCT 

3 Cống Ø315 450 BTCT 

4 Hố ga đấu nối nước mưa 1.200 x 1.200 BTCT 

 

  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 25 

Sơ đồ minh họa: 

 Nước mưa mái nhà  Nước mưa chảy tràn  

      

  Cống Ø200 – Ø315   

      

  Bơm thoát nước mưa   

      

  Cống thoát nước thành phố trên 

đường Trần Đại Nghĩa 

  

Hình 5 -  Sơ đồ thoát nước mưa 

   

Hình 6 – Trạm bơm thoát nước mưa và điểm đấu nối nước mưa của cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

- Nguồn phát sinh nước thải: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình hoạt động của cán bộ, 

công nhân viên nhà máy. 

+ Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà ăn. 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh thùng rác, khu lưu chứa 

tạm thời chất thải rắn. 

Thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải gồm: pH, BOD5, tổng chất rắn lơ 

lửng, tổng chất rắn hòa tan, Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat                         

(tính theo N), Phosphat (tính theo P), dầu mỡ động, thực vật, tổng các chất hoạt động 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 26 

bề mặt, tổng Coliforms. 

- Công trình thu gom nước thải:  

 + Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình hoạt động của cán bộ, 

công nhân viên nhà máy sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (01 bể có thể tích từ 

150 m3, kích thước 10,0mm x 5,0m x 3,0m tại khu vực nhà xưởng 1; 01 bể có thể tích 

từ 150 m3, kích thước 10,0mm x 5,0m x 3,0m tại khu vực nhà xưởng may;  01 bể có 

thể tích từ 20 m3, kích thước 4,0mm x 2,5m x 2 tại khu văn phòng, 01 bể có thể tích từ 

20 m3, kích thước 4,0mm x 2,5m x 2 tại khu nhà nghỉ chuyên gia) được dẫn về hố ga 

trung gian nước thải, sau đó được bơm theo tuyến ống PVC có đường kính 60mm, 

90mm, 114mm, 168mm được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

+ Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà ăn được dẫn theo tuyến 

ống nhựa PVC đường kính 114mm,168mm được dẫn về hố ga trung gian nước thải 

sau đó được bơm theo tuyến ống PVC đường kính 90mm, 168mm sau đó dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh thùng rác, khu lưu chứa 

tạm thời chất thải rắn sinh hoạt được thu gom theo tuyến ống nhựa PVC đường kính 

60mmsau đó được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty.   

+ Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh tháp giải nhiệt được thu 

gom theo tuyến ống nhựa PVC đường kính 60mmsau đó được đưa về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Công ty.   

Bảng 3. 2. Thống kê đường ống thu gom nước thải 

STT Loại ống Chiều dài (m) Vật liệu 

1 Ống đường kính 60mm 250 PVC 

2 Ống đường kính 90mm 535 PVC 

3 Ống đường kính 114mm 480 PVC 

4 Ống đường kính 168mm 250 PVC 

- Công trình thoát nước thải:  

+ Tuyết ống thoát nước thải: Nước thải sau bể khử trùng nước thải được bơm 

nước thải sau xử lý, bơm theo đường ống PVC Ø114 dài khoảng 42m vào hố ga đấu 

nối nước thải. Từ hố ga đấu nối nước thải, nước thải tự chảy theo đường ống BTCT 

D200 đấu nối vào hố ga thoát nước chung của thành phố trên đường Trần Đại Nghĩa.  

+ Điểm đấu nối nước thải sau xử lý: 01 điểm tại hố ga phía trước địa chỉ B6/2A 

đường Trần Đại Nghĩa, xã Tân Kiên, huyện Bình Chánh.  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 27 

+ Tọa độ vị trí đấu nối nước thải: X = 1.186.166; Y = 592.250 (theo hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). 

Cơ sở đã được Trung tâm Quản lý Hạ tầng Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh cấp thỏa 

thuận đấu nối cống thoát nước tại văn bản số 2917/TTHT-HTTN ngày 14/08/2024, 

theo đó toàn bộ nước thải sau xử lý được đấu nối vào cống thoát nước chung của thành 

phố. 

  

Hình 7 - Hình ảnh hố ga đấu nối nước thải 

+ Quy trình vận hành: nước thải sau xử lý tự chảy thoát hố ga trong nội bộ công 

ty, và được bơm thoát ra cống thoát nước thành phố trên đường Trần Đại Nghĩa. 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước vệ sinh 

tháp giải nhiệt 

Nước thải từ 

nhà ăn 

Nước thải từ 

vệ sinh thùng 

rác 

 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 

Nguồn tiếp nhận (cổng thoát nước thành 

phố trên đường Trần Đại nghĩa) 

 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 28 

Hình 8 - Sơ đồ thoát nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

Theo Đề án bảo vệ môi trường chi tiết được phê duyệt tại Quyết định số 

903/QĐ-TNMT-CCBVMT và Quyết định số 904/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 09 

tháng 7 năm 2015 của Sở Tài nguyên và Môi trường: Công ty phải zây dựng hệ thống 

xử lý nước thải công suất 500m3/ngày.đêm xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt 

động sinh hoạt, sản xuất của Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn (Chi nhánh 1 

và Chi nhánh 3). 

Ngày 01 tháng 7 năm 2020,  Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn gửi văn 

bản số 68/CV-KH về cam kết xây dựng hệ thống xử lý nước thải đến Sở Tài nguyên và 

Môi trường. Công ty xin điều chỉnh hệ thống xử lý nước thải từ 500m3/ngày.đêm 

xuống còn 300m3/ngày.đêm. 

Ngày 16 tháng 7 năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường gửi Công ty Công 

văn số 5858/STNMT-CCBVMT về triển khai xây dựng hệ thống xử lý nước thải. Sở 

Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn khẩn 

trương khởi công xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m³/ngày trước ngày 

01/9/2020, đảm bảo toàn bộ nước thải được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn trước khi 

thải vào nguồn tiếp nhận; có phương án cụ thể cải tạo, nâng công suất hệ thống xử lý 

nước thải trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải bị quá tải. 

Chủ đầu tư đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm để 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án (Bản vẽ hệ thống 

xử lý nước thải và hồ sơ nghiệm thu công trình được đính kèm tại Phụ lục). 

+ Tên đơn vị thiết kế: Công ty TNHH TM DV Môi trường Hưng Trí. 

+ Tên đơn vị thi công, nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH TM DV Môi trường 

Hưng Trí. 

+ Tên đơn vị giám sát thi công: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn. 

Quy trình công nghệ hệ thống XLNT công suất 300 m3/ngày.đêm như sau: 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 29 

 

  Nước thải   

     

  Bể thu gom   

     

  Bể tách mỡ   

     

Máy thổi khí  Bể điều hòa   

     

Máy khuấy  Bể thiếu khí   

     

Máy thổi khí  Bể hiếu khí   

     

  Bể lắng sinh học   

     

  Bể trung gian   

     

  Bồn lọc áp lực   

     

Clorine  
Bể khử trùng 

  

Bể chứa bùn  

    (Hợp đồng đơn 

vị có chức 

năng thu gom, 

xử lý theo 

đúng quy định) 

    

  Cống thoát nước thành phố trên 

đường Trần Đại Nghĩa 

 

Hình 9 - Quy trình hệ thống XLNT công suất 300 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Bể gom: Nước thải theo mạng lưới thoát nước riêng sau khi qua hầm tự hoại 

được dẫn chảy vào bể gom. Bể gom được thiết kế đảm bảo thu gom toàn bộ lượng 

nước thải phát sinh. Tại đây có lắp song chắn rác thô để loại bỏ các tạp chất có kích 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Tuần 

hoàn 

nước 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 30 

thước lớn có thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm. Nước thải sau khi 

được thu gom tại bể gom sẽ được bơm lên tách rác tỉnh (kích thước khe hở 2mm) để 

loại bỏ các tạp chất, rác có kích thước nhỏ làm ảnh hưởng quá trình xử lý sinh học phía 

sau trước khichảy vào bể tách mỡ. 

Bể tách mỡ có nhiệm vụ tách lượng dầu mỡ ra khỏi nước thải nhờ hệ thống gạt 

cơ khí. Nước thải sau đó tự chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần, nồng độ và nhiệt độ 

nước thải, tránh gây hiện tượng quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Điều này 

giúp tạo chế độ làm việc ổn định, cải thiện hiệu quả; đồng thời giảm kích thước, giá 

thành các công trình đơn vị phía sau, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. 

Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống thổi khí nhằm mục đích xáo trộn đều nước thải, 

tránh quá trình sự lắng cặn trong bể và phân hủy kỵ khí gây mùi hôi và giảm một phần 

các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Nước thải sau đó sẽ bơm đến bể thiếu khí Anoxic 

Bể thiếu khí Anoxic là nơi nước thải được xử lý trong môi trường thiếu khí. Quá 

trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và khử Nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng 

Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Tại bể Anoxic, quá trình khử 

Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
- +5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong 

bể giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Bể thiếu 

khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng bùn 

nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn, nước thải từ bể thiếu khí tiếp tục 

qua bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ trong điều 

kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và 

CO2; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc 

tốt với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh 

vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, tác động 

tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung 

cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật 

mới, một phần thành khí CO2 và NH3. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 31 

Các quá trình diễn ra như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                   CO2 + H2O 

Tổng hợp tế bào mới (quá trình đồng hóa): 

CxHyOz + NH3 + O2                          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 

Phân hủy nội bào (quá trình dị hóa): 

C5H7NO2 + 5O2                            5CO2 + 2H2O + NH3 

Quá trình nitrat hóa: 

2NH3 + 3O2 → 2NO2
-  + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn nitrosomonas) 

(2NH4
+ + 3O2 → 2NO2

- + 4H+ + 2H2O) 

2NO2
- + O2 → 2NO3

- (vi khuẩn nitrobacter) 

Bể sinh học bùn hoạt tính có dạng chữ nhật, hàm lượng bùn hoạt tính và nhu cầu 

oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Bể này có ưu điểm chịu được quá tải rất tốt. 

METCALF and EDDY (1991) đưa ra tải trọng thiết kế khoảng 0,8-

2,0kgBODs/m³.ngày với hàm lượng bùn 2.500-4.000mg/L, tỉ số F/M 0,2-0,6. Trong bể 

sinh học hiếu khí kết hợp quá trình bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không 

hòa tan chuyển hóa thành bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả 

năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong 

đó khí được đưa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO>2mg/l), cung 

cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh trưởng 

tăng sinh khối và kết thành bông bùn. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn 

hợp này sẽ chảy qua Bể lắng bùn sinh học. 

Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, 

làm giảm SS nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống 

đáy bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống 

và được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8.000-12.000 mg/L sẽ 
[...]
xuất) 

08 03 01 262 

7 

Bao bì kim loại cứng (đã chứa chất khi 

thải ra là CTNH, hoặc chứa áp suất 

chưa bảo đảm rỗng hoặc có lớp lót rắn 

nguy hại như amiang) thải (thùng phuy 

sắt 220l, thùng thiếc 20l) 

18 01 02 11.000 

8 
Bao bì nhựa cứng (đã chứa chất khi 

thải ra là CTNH) thải (can 20l-30l) 
18 01 03 1.030 

9 
Chất thải lây nhiễm (bao gồm cả chất thải 

sắc nhọn) 
13 01 01 50 

 Tổng cộng  13.660 

4.4.1.2. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

Bảng 4. 5. Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

TT Nhóm chất thải Khối lượng (tấn/năm) 

1 Chất thải thực phẩm 99 

2 Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: 41,25 

3 Chất thải sinh hoạt khác 24,75 

Tổng khối lượng 165 

4.4.1.3. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh: 

Bảng 4. 6. Khối lượng, chủng loại CTR CNTT phát sinh 

Stt Thành phần 
Mã chất 

thải 

Ký hiệu 

phân loại 

Trạng 

thái tồn 

tại 

Khối 

lượng đề 

xuất cấp 

GPMT 

1 
Giấy và bao bì giấy các tông 

thải bỏ 
18 01 05 TT-R Rắn 2.500 

2 
Nhựa và cao su (vụn EVA, 

vụn đế cao su, mousse,…) 
12 08 06 TT-R Rắn 9.300 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 69 

Stt Thành phần 
Mã chất 

thải 

Ký hiệu 

phân loại 

Trạng 

thái tồn 

tại 

Khối 

lượng đề 

xuất cấp 

GPMT 

3 Bao bì nilon 18 01 06 TT-R Rắn 1.150 

4 Da vụn 10 01 08 TT Rắn 8.500 

5 Vải vụn 10 02 11 TT-R Rắn 950 

6 Phụ kiện thải bỏ (nút, khóa)  TT Rắn 70 

 Tổng khối lượng    22.470 

4.4.2. Công trình, thiết bị bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải rắn 

thông thường, chất thải lây nhiễm và chất thải nguy hại không lây nhiễm 

4.4.2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại  

4.4.2.1.1. Thiết bị lưu chứa: Trang bị các thùng nhựa, thùng phuy, bên ngoài thùng 

được dán tên, mã chất thải nguy hại và ký hiệu cảnh báo theo Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và  Môi trường. 

4.4.2.1.2. Kho lưu chứa: 

˗ Diện tích:  

+ 01 kho có diện tích 14 m2. 

+ 01 kho có diện tích 08 m2. 

˗ Vị trí: giáp tường rào Công ty Cường Thành. 

˗ Thiết kế, cấu tạo: Mặt sàn là nền đá bê tông kín khít, có gờ chống tràn, 

không bị thẩm thấu và tránh được nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; có trần là 

mái tôn kiên cố, cách nhiệt nên che kín nắng, mưa, có biển cảnh báo và dán nhãn theo 

đúng quy định, có trang bị thiết bị phòng cháy chữa cháy, ứng phó sự cố tràn đổ. 

4.4.2.2. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

4.4.2.2.1. Thiết bị lưu chứa:  

˗ Trang bị các thùng chứa có dung tích 240l tại khu vực tập trung chất thải. 

4.4.2.2.2. Kho lưu chứa: 

˗ Diện tích: Kho lưu chứa có diện tích 8 m2. 

˗ Vị trí: kho lưu chứa đặt tại gần khu xử lý nước thải 

˗ Thiết kế, cấu tạo: Có nền bê tông chống thấm, mái che, vách tường làm bằng 

gạch để ngăn chặn nước mưa xâm nhập vào kho, có dán biển cảnh báo trước cửa kho. 

4.4.2.3. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp 

4.4.2.3.1. Thiết bị lưu chứa:  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 70 

˗ Chất thải công nghiệp được xếp gọn gàng trên mặt sàn theo từng loại. 

4.4.2.3.2. Kho lưu chứa: 

˗ Diện tích: Kho lưu chứa có diện tích 45 m2. 

˗ Vị trí: kho lưu chứa đặt tại gần khu xử lý nước thải 

˗ Thiết kế, cấu tạo: Có nền bê tông chống thấm, mái che, vách tường làm bằng 

gạch để ngăn chặn nước mưa xâm nhập vào kho, có dán biển cảnh báo trước cửa kho. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 71 

CHƯƠNG V  

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

5.1 Thông tin chung về tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường: 

- Tóm tắt tính hình thực hiện các quy định về BVMT: Định kỳ trước 15/01 mỗi 

năm cơ sở đã thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường và gửi đến các cơ quan 

chức năng với nội dung báo cáo như sau: 

5.1.1 Thống kê sản lượng sản xuất năm 2023 và năm 2024 

Bảng 5. 1. Sản lượng sản xuất  

Tên sản 

phẩm 

Đơn vị 
Năm 2023 Năm 2024 

Giày các loại Đôi/năm 977.044 1.611.044 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.1.2. Nhiên liệu sử dụng năm 2023 và năm 2024 

Bảng 5. 2. Nhu cầu nhiên liệu 

STT 
Tên nhiên 

liệu 
Đơn vị Năm 2023 Năm 2024 

1 Dầu DO Kg 416  528 

2 LPG Lít 5.200 5.720 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.1.3. Điện năng tiêu thụ 

Bảng 5. 3. Điện năng tiêu thụ 

Năm 2023 Năm 2024 

237.329 kWh/tháng 244.268 kWh/tháng 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.2 Kết quả hoạt động của công trình xử lý nước thải 

5.2.1. Thống kê lượng nước cấp sử dụng 

Bảng 5. 4. Thống kê nước cấp trung bình tại Cơ sở 

Năm 2023 Năm 2024 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 72 

1.316 m3/ tháng = 43,8 m3/ngày 1.208 m3/ tháng = 40,3 m3/ngày 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.2.2. Thống kê lượng nước xả thải 

Bảng 5. 5. Thống kê nước thải tại cơ sở 

Năm 2023 Năm 2024 

44 m3/ngày.đêm 40,7 m3/ngày.đêm 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.2.3 Tổng lưu lượng nước trao đổi nhiệt xả ra ngoài môi trường: Không có  

5.2.4 Kết quả quan trắc nước thải định kỳ  

Chương trình quan trắc môi trường định kỳ được thực hiện dựa theo yêu cầu đối 

với cơ sở tại quyết định phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết của “Nhà máy sản 

xuất giày các loại với công suất 2.500.000 đôi/năm “ (Chi nhánh 3) số 903/QĐ-

TNMT-CCBVMT ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

Tần suất quan trắc nước thải: định kỳ 02 lần/năm. 

5.2.4.1 Kết quả quan trắc môi trường định kỳ đối với nước thải 

Bảng 5. 6. Kết quả quan trắc chất lượng nước sinh hoạt năm 2023 

STT Thông số Đơn vị đo 
Kết quả QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B Lần 1 Lần 2 

1  pH - 7,93 7,42 5-9 

2  BOD5
 mg/l 26 29 50 

3  COD mg/l 58 61 - 

4  TSS mg/l 64 43,5 100 

5  Tổng N mg/l 12,9 11,7 50 

6  Tổng P mg/l 2,62 2,16 10 

7  NH4
+ mg/l 0,24 < 0,38 10 

8  Coliforms mg/l 2,4×103 2,8×103 5.000 

 Ghi chú: 

Lần 1: 07/06/2023 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 73 

Lần 2: 01/12/2023  

QCVN 14:2008/BTNMT Cột B– Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc nước sinh hoạt vượt quy chuẩn: Không có 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích quan trắc chất lượng nước sinh hoạt năm 2023 cho 

thấy nồng độ các chỉ tiêu ô nhiễm đều đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột B (K =1) – 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Bảng 5. 7. Kết quả quan trắc chất lượng nước sinh hoạt năm 2024 

STT Thông số Đơn vị đo 
Kết quả QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B Lần 1 Lần 2 

9  pH - 7,26 6,86 5-9 

10  BOD5
 mg/l 31 9 50 

11  COD mg/l 67 20 - 

12  TSS mg/l 41,8 39,3 100 

13  Tổng N mg/l 12,1 6,28 50 

14  Tổng P mg/l 1,87 2,75 10 

15  NH4
+ mg/l 0,46 < 0,18 10 

16  Coliforms mg/l 3,1×103 70 5.000 

Ghi chú: 

Lần 1: 18/06/2024 

Lần 2: 21/11/2024 

QCVN 14:2008/BTNMT Cột B– Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc nước sinh hoạt vượt quy chuẩn: Không có 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích quan trắc chất lượng nước sinh hoạt năm 2024 cho 

thấy nồng độ các chỉ tiêu ô nhiễm đều đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột B (K =1) – 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Cơ sở không thuộc đối tượng lắp trạm quan trắc tự động 

5.2.4.2. Các sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải (nếu có): Không có 

5.2.4.3. Các lần kết quả quan trắc nước thải định kỳ, tự động, liên tục vượt quá 

giá trị giới hạn cho phép (nếu có) trong giấy phép môi trường, giấy 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 74 

phép môi trường thành phần, quy chuẩn kỹ thuật môi trường và 

nguyên nhân, biện pháp rà soát, khắc phục: Không có 

5.2.4.4. Các thời điểm đã thực hiện duy tu, bảo dưỡng, thay thế thiết bị của 

công trình xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở đã được thi công hoàn thiện từ năm 2022, cho đến 

nay, hệ thống vẫn hoạt động ổn định, đảm bảo được khả năng xử lý nước thải. 

Tại cơ sở đã có đội ngũ nhân viên kỹ thuật vận hành túc trực 24/7 để theo dõi quá trình 

hoạt động của hệ thống cũng như các lỗi phát sinh nếu có để kịp thời khắc phục cũng 

như định kỳ 3 tháng 1 lần sẽ có các đợt bảo trì bảo dưỡng máy móc thiết bị, đảm bảo 

hệ thống luôn trong trạng thái ổn định. 

5.2.4.5. Đánh giá tổng hợp về hiệu quả, mức độ phù hợp, khả năng đáp ứng của 

công trình xử lý nước thải 

Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải → Bể gom → Tách rác tinh→ Bể tách mỡ 

→ Bể điều hòa → Bể thiếu khí - Anoxic→ Bể hiếu khí – Aerotank →Bể lắng sinh học 

→ Bể khử trùng → Lọc áp lực → Hố ga lấy mẫu nước thải sau xử lý → Cống thoát 

trên đường Trần Đại Nghĩa. 

Theo hoá đơn theo dõi nước cấp và sổ theo dõi nước thải tại hệ thống xử lý 

nước thải của cơ sở cho thấy hệ thống hiện vẫn đang hoạt động ổn định đáp ứng về 

công suất xử lý cũng như công nghệ xử lý. 

Nước thải sau xử lý của cơ sở qua các đợt lấy mẫu phân tích định kỳ đều nằm 

trong giới hạn cho phép của QCVN 14:2008/BTNMT Cột B (K =1) – Quy chuẩn kỹ 

thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

5.3. Kết quả hoạt động của công trình xử lý bụi, khí thải 

5.3.1 Kết quả quan trắc môi trường đối với bụi, khí thải năm 2023 

Bảng 5. 8. Kết quả quan trắc bụi, khí thải năm 2023 

STT 
Thông 

số 

Đơn vị 

đo 

Kết quả Giới hạn 

cho phép Tiêu chuẩn so sánh 
Đợt 1 Đợt 2 

I Khu vực giữa xưởng sản xuất  

1 Độ ồn  dBA 69,1 73,4 ≤85 QCVN24:2016/BYT 

2 NO2 mg/m3 0,085 0,106 10 

QCVN03:2019/BYT 

(Giới hạn tiếp xúc ngắn) 
3 SO2 mg/m3 0,084 0,089 10 

4 CO mg/m3 5,28 5,72 40 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 75 

5 Bụi mg/m3 0,44 0,41 8 QCVN26:2013/BYT 

II Khu vực cổng bảo vệ 

1 Độ ồn  dBA 58,6 61,8 70 QCVN26:2010/BTNMT 

2 NO2 mg/m3 0,089 0,075 0,2 

QCVN05:2013/BTNMT 

(trung bình 1 giờ) 

3 SO2 mg/m3 0,087 0,071 0,35 

4 CO mg/m3 7,22 7,14 30 

5 Bụi mg/m3 00,24 0,26 0,3 

Ghi chú: 

Lần 1: 07/06/2023 

Lần 2: 01/12/2023  

-     Tần suất quan trắc: Định kỳ 02 lần/năm. 

- Vị trí các điểm quan trắc: Khu vực cổng bảo vệ và khu vực xưởng sản xuất. 

-     Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng (QCVN):  

+  QCVN 26:2010/BTNMT (Cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

+ QCVN 05:2023/BTNMT (trung bình 1 giờ) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

chất lượng không khí xung quanh. 

+  QCVN 24:2016/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Mức tiếp 

xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc. 

+ QCVN 02:2019/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – Giá trị giới hạn  

tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc 

+  QCVN 03:2019/BYT (Giới hạn tiếp xúc ngắn) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi làm việc. 

-     Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc không khí vượt quy chuẩn: Không có 

5.3.2. Kết quả quan trắc môi trường đối với bụi, khí thải năm 2024 

Bảng 5. 9. Kết quả quan trắc bụi, khí thải năm 2024 

STT 
Thông 

số 

Đơn vị 

đo 

Kết quả Giới hạn 

cho phép Tiêu chuẩn so sánh 
Đợt 1 Đợt 2 

I Khu vực giữa xưởng sản xuất  

1 Độ ồn  dBA 77,4 66,3 ≤85 QCVN24:2016/BYT 

2 NO2 mg/m3 0,118 0,138 10 QCVN03:2019/BYT 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 76 

3 SO2 mg/m3 0,092 0,078 10 (Giới hạn tiếp xúc ngắn) 

4 CO mg/m3 5,47 5,85 40 

5 Bụi mg/m3 0,36 0,24 8 QCVN26:2013/BYT 

II Khu vực cổng bảo vệ 

1 Độ ồn  dBA 63,8 67,4 70 QCVN26:2010/BTNMT 

2 NO2 mg/m3 0,069 0,115 0,2 

QCVN05:2013/BTNMT 

(trung bình 1 giờ) 

3 SO2 mg/m3 0,064 0,093 0,35 

4 CO mg/m3 6,53 6,51 30 

5 Bụi mg/m3 0,27 0,20 0,3 

Ghi chú: 

Lần 1: 18/06/2024 

Lần 2: 21/11/2024 

-     Tần suất quan trắc: Định kỳ 02 lần/năm. 

- Vị trí các điểm quan trắc: Khu vực cổng bảo vệ và khu vực xưởng sản xuất. 

-     Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng (QCVN):  

+  QCVN 26:2010/BTNMT (Cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

+ QCVN 05:2023/BTNMT (trung bình 1 giờ) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

chất lượng không khí xung quanh. 

+  QCVN 24:2016/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Mức tiếp 

xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc. 

+ QCVN 02:2019/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – Giá trị giới hạn  

tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc 

+  QCVN 03:2019/BYT (Giới hạn tiếp xúc ngắn) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi làm việc. 

Nhận xét: Kết quả đo đạc các thông số về chất lượng môi trường không khí khu vực 

cổng, khu vực giữa xưởng sản xuất năm 2023 và năm 2024 đều đạt so với giới hạn cho 

phép và thấp hơn so với quy chuẩn QCVN 26:2010/BTNMT (Cột B) – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 05:2023/BTNMT (trung bình 1 giờ) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung quanh; QCVN 24:2016/BYT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Mức tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc; 

QCVN 02:2019/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – Giá trị giới hạn  tiếp xúc 

cho phép bụi tại nơi làm việc; QCVN 03:2019/BYT (Giới hạn tiếp xúc ngắn) – Quy 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 77 

chuẩn kỹ thuật quốc gia giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi 

làm việc. 

5.3.3 Quan trắc khí thải liên tục, tự động 

Lượng khí thải tại Công ty không đáng kể nên không thuộc đối tượng phải thực 

hiện quan trắc khí thải liên tục, tự động.  

5.3.3. Kết quả hoạt động của công trình xử lý bụi, khí thải. 

Nguồn phát sinh:  

+ Quá trình sử dụng keo 

+ Công đoạn xử lý bụi từ quá tình mài 

Khí thải được thu gom xử lý với quy trình: 

+ Quá trình sử dụng keo: Hơi dung môi → Chụp hút → Ống dẫn → Quạt hút → 

Ổng thoát khí thải. 

+ Công đoạn xử lý bụi mà: Khí thải → Thiết bị lọc bụi túi vải → nhà xưởng. 

Quy trình xử lý khí thải, bụi phù hợp với yêu cầu của Đề án bảo vệ môi trường chi 

tiết. Định kỳ 3 tháng/lần, cơ sở sẽ tiến hành bảo dưỡng máy móc, thiết bị của công 

trình lò hơi để đảm bảo đáp ứng QCVN. 

5.4. Kết quả thu gom, xử lý chất thải (đối với cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất 

thải): 

5.4.1. Tổng hợp, thống kê khối lượng chất thải rắn sinh hoạt đã thu gom, xử lý 

của từng năm (theo từng phương pháp). 

Bảng 5. 10. Thống kê lượng chất thải sinh hoạt năm 2023 và 2024 

Năm 
Khối lượng 

chất thải 
Đơn vị tính Đơn vị thu gom xử lý 

2023 26,3 
Tấn/năm 

Công ty Cổ phần Môi trường 

Thành Đạt 2024 11,88 

(Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.4.2. Tổng hợp, thống kê số chủ nguồn thải; khối lượng chất thải rắn công 

nghiệp thông thường đã thu gom, xử lý của từng năm (theo từng phương 

pháp). 

Bảng 5. 11. Thống kê lượng chất chất thải công nghiệp năm 2023 và 2024 

 Năm 
Khối lượng chất 

thải 
Đơn vị tính Đơn vị thu gom xử lý 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Công ty Cổ phần Sản xuất Giày Khải Hoàn” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TVCN Môi trường Lighthouse  Trang 78 

2023 17.120 
Tấn/năm 

Công ty Cổ phần Môi trường 

Thành Đạt 2024 18.720 

  (Nguồn: Công ty Cổ phần sản xuất giày Khải Hoàn, 2024) 

5.4.3. Tổng hợp, thống kê số chủ nguồn thải; khối lượng chất thải nguy hại đã 

thu gom, xử lý của từng năm (theo từng phương pháp). 

Bảng 5. 12. Thống kê lượng chất thải nguy hại năm 2023 và năm 2024 

Tên chất thải Mã CTNH 

Khối lượng 

năm 2023 

(kg/năm) 

Khối lượng 

năm 2024 

(Kg/ năm) 

Phương 

pháp xử lý 
Đơn vị thu gom 

(1) (2) (6) (3) (4) (5) 